GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA -

SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO QUADRO DE PESSOAL DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SEAP Nº 02/2024, DE 12 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA e o SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, tornam
público a retificação ao Edital de Abertura de Inscrições SEAP nº 02/2024, de 12 de junho de 2024, nos termos
a seguir:

1. Retifica-se o item 8.1, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

8.1 O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá indicar, no
formulário de inscrição, os recursos especiais necessários para cada etapa do Concurso e, ainda, enviar por
meio de aplicação específica do link de inscrição, até às 09h do dia 18 de julho de 2024, laudo médico ou
parecer específico (imagem do documento original) que justifique o atendimento especial solicitado.

Leia-se:

8.1 O candidato que necessitar de atendimento especial para a realização das provas deverá indicar, no
formulário de inscrição, os recursos especiais necessários para cada etapa do Concurso e, ainda, enviar por
meio de aplicação específica do link de inscrição, até às 16h do dia 18 de julho de 2024, laudo médico ou
parecer específico (imagem do documento original) que justifique o atendimento especial solicitado.

2. Retifica-se o item 12.9, passando a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

12.9 Somente serão corrigidas as Provas Discursivas dos candidatos que forem habilitados e classificados
nas Provas Objetivas, conforme item 11.10 deste Edital, até o quantitativo previsto na tabela abaixo,
respeitados os empates na última posição:

Cargo

Vagas
Quantitativo de provas discursivas

a serem corrigidas

 AC Negros PcD AC Negros

Agente
Penitenciário

201 86 14 402 402

AC = ampla concorrência;
PcD = pessoa com deficiência.

Leia-se:

12.9 Somente serão corrigidas as Provas Discursivas dos candidatos que forem habilitados e classificados
nas Provas Objetivas, conforme item 11.10 deste Edital, até o quantitativo previsto na tabela abaixo,
respeitados os empates na última posição:

Cargo

Vagas
Quantitativo de provas discursivas

a serem corrigidas

 AC Negros PcD AC Negros

Agente
Penitenciário

187 86 14 374 374

AC = ampla concorrência;
PcD = pessoa com deficiência.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO                                     JOSE CARLOS SOUTO DE CASTRO FILHO

Secretário da Administração                                                                SEC. DE ADM PENIT. E RESSOCIALIZAÇÃO